²⁸²⁷ Art. 60 : « ... duodecim consules sint in Arelate per annum, et dum extiterint consules agere et conveniri possint in causis pecunialibus sub iudicibus Arelatis ; et unusquisque consulum habeat pro salario 300 sol. » et art. 63 : « ... quinque notarios [...] qui sunt in curia per totum annum continuum, duo cum consulibus et duo cum iudicibus, et quintus cum clavario, et scribant acta omnia, et dentur singulis eorum pro salario 300 sol. » (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, t. 2, *op. cit.*, p. 209 et 210).

²⁸²⁸ Art. 24 : « ... notarius qui scribet clavariis habeat a communi salario 300 so. ray., et hoc in officio inquisitionum, et notarius qui statuatur ad inquisitiones faciendas 400 so., et in hoc officio inquisitionum eligatur et statuatur per curiam ille notarius qui magis sufficiens et magis ydoneus ad hoc videbitur, non tamen possit esse in illo officio per duos annos continuos... » (éd. R. DE MAULDE, *Anciens...*, *op. cit.*, p. 136-137) et v. N. LEROY, *Une ville...*, *op. cit.*, p. 481.

²⁸²⁹ Art. 68, §. 1 : « Etenim uniuscujusque illorum duorum iudicum communis Massilie qui per tempora consueverunt elegi de anno in annum in duabus curiis, preter causarum ad tabulario dictorum iudicum, est salarium 12 lb. », §. 5 : « ... uniuscujusque illorum quatuor notariorum, quorum duo consueverunt eligi per tempora de anno in annum officiis Palacii, quorum duo habent esse ad tabularium ante rectorem vel iudicem Palacii, et duo ad tabularium seu tabularia accusationum et inquisitionum, est salarium 30 lb. » (éd. R. PÉROUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 71).

²⁸³⁰ Art. 68, §. 8 et 9 : « ... uniuscujusque illorum duorum procerum qui per eadem tempora anno in annum consueverunt eligi ad officium syndicus communis Massilie est salarium 20 lb. [...] uniuscujusque illorum trium procerum qui per eadem tempora anno in annum consueverunt eligi in officio clavarie, qui clavarii nuncupantur, est salarium 20 lb. » (éd. *ibid.*, p. 72).

²⁸³¹ A. DROGUET, « Une ville... », *loc. cit.*, p. 172-173.

²⁸³² J. BAUMEL, *Histoire...*, t. 2, p. 59 et acte consulaire du 23 mars 1342 (n. st.) rappelant le salaire des conseillers et des divers procureurs, cf. M. OUDOT DE DAINVILLE et al., *Archives...*, t. 12, col. 584, p. 59.

²⁸³³ A. RIGAUDIÈRE, *Saint-Flour...*, *op. cit.*, p. 160.

syndics, à savoir cinquante francs or²⁸³⁴, attestant ainsi qu'ils ne sont pas au-dessus de ces derniers²⁸³⁵. En revanche, ils ont un prestige assez important pour que les occupants perçoivent des salaires plus importants que certains juges. Ainsi, le juge des appellations touche quarante francs or contre cinquante pour les greffiers du consistoire et de la trésorerie²⁸³⁶. En bas de l'échelle des rémunérations, l'ordre n'est pas chamboulé et les rédacteurs perçoivent des rémunérations légèrement supérieures aux petits officiers²⁸³⁷.